

**Sprawozdanie z Gminnej Strategii
Rozwiązywania
Problemów Społecznych
do 2026 roku
dla Gminy Miasto Łowicz**

Rok 2024



Łowicz, 2025 r.

W procesie planowania strategicznego niezbędnym elementem jest wdrożenie, i monitorowanie strategii. Wdrożenie rozwiązań zawartych w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych odbywa się w oparciu o współpracę i zaangażowanie wielu instytucji i organizacji, zajmujących się problemami społecznymi w mieście. Biorąc pod uwagę długi termin realizacji Strategii, a także, że istotą efektywności jej funkcjonowania jest wykonywanie zamierzonych zadań w zakresie, formie i stopniu dostosowanym do potrzeb mieszkańców miasta Łowicza, przyjęto do przeprowadzenia działania monitorujące – wskazujące na zgodność podejmowanych czynności z założeniami Strategii, na podstawie których będzie możliwe stwierdzenie czy działania te przyczyniły się do osiągnięcia celów Strategii.

Monitorowanie Strategii polega na corocznym zbieraniu informacji o stanie realizacji poszczególnych działań. Dane te podlegają analizie i ocenie, umożliwia to opracowanie dalszych przedsięwzięć oraz doskonalenie dotychczas wykonanych zadań.

Za monitoring odpowiedzialna jest Komisja Społeczna Rady Miejskiej w Łowiczu oraz Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, który prowadzi monitoring. Bazę informacji będą stanowią informacje i dane otrzymane od podmiotów wskazanych jako realizatorzy poszczególnych działań w obszarach priorytetowych.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
CEL STRATEGICZNY 1 – WSPIERANIE RODZIN		
1.1.1. Rozwijanie sieci dziennych placówek opiekuńczo-wychowawczych (przedszkola, żłobki) i innych form opieki krótkoterminowej nad niesamodzielnymi członkami rodziny.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łowiczu, – organizacje pozarządowe, – placówki oświatowe	W minionym roku nie realizowano przedsięwzięcia w tym zakresie.
1.1.2. Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom i osobom znajdującym się w trudnej sytuacji bytowej.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	- Liczba rodzin objętych pomocą w ramach zadań zleconych i własnych – 749 (w tym 220 rodzin objętych wyłącznie pracą socjalną). - Liczba osób w rodzinach objętych pomocą w formie świadczeń przyznanych w ramach zadań zleconych i własnych - 1328.
1.1.3. Organizacja szkoleń w celu podniesienia kompetencji wychowawczych i opiekuńczych dysfunkcyjnych rodzin.	– placówki oświatowe, – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu	Nauczyciele, wychowawcy i rodzice brali udział w licznych szkoleniach, pogadankach dotyczących przeciwdziałania przemocy i agresji, obejmujących działania profilaktyczne i edukacyjne oraz poradnictwo psychologiczne.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
1.1.4. Kontynuacja i rozwój oferty sportowo-rekreacyjnej dla dorosłych, dzieci i młodzieży, szczególnie w czasie wolnym od lekcji.	– UM Łowicz – organizacje pozarządowe	W ramach realizacji zadania, dofinansowano w 2024 roku organizację różnorodnych zajęć sportowo - rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży z terenu miasta. Dotacje na realizację zadań otrzymały niżej wymienione organizacje pozarządowe i kluby sportowe: 1. Stowarzyszenie Rehabilitacyjno-Edukacyjne KARINO – 33 000,00 zł – kwota dotacji. Realizacja zadania pt. „Zajęcia sportowe w KARINO 2024” polegała na prowadzeniu pozalekcyjnych zajęć rekreacyjno-sportowych dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Łowicza. Poprzez realizację zadania 20 dzieci zdrowych skorzystało z 280 zajęć sportowo-rekreacyjnych na koniach oraz 10 dzieci niepełnosprawnych ze 140 zajęć rekreacyjnych na koniach. Wszyscy beneficjenci wzięli udział w 10 spotkaniach z profilaktyki uzależnień. Podczas zajęć dzieci przestrzegały konkretnych zasad i norm postępowania, tj.: zakazu stosowania używek, przeklinania, stosownie reguł fair-play. Poznały trening umiejętności życiowych, jak rozwiązywać konflikty, jak radzić sobie z trudnymi emocjami. Dzieci uczyły się również ponoszenia konsekwencji swoich decyzji, komunikacji w grupie. Zajęcia były ukierunkowane na rozwój umiejętności społecznych i życiowych, kształtowanie postaw obywatelskich, zapobieganie agresji. 2. Łowicki Klub Karate Kyokushin Fighter – „Karate moją drogą” – 10.000 zł – kwota dotacji. Klub prowadził treningi w poniedziałek, środy oraz piątki i podzielone są na trzy grupy wiekowe – 6-9 lat (10osób), 10-15 lat (20osób) oraz dla młodzieży. Celem zadania było: - zwiększenie zainteresowania sportami walki wśród dzieci i młodzieży, - polepszenie kondycji i zdrowia w lokalnej populacji dzieci i młodzieży,

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		- przeciwdziałanie patologiom życia społecznego poprzez sport i poznawanie sportów walki i kultury dalekiego wschodu, - uzyskanie przez dzieci i młodzież wyników sportowych poprzez starty w zawodach. 3. Międzyszkolny Klub Sportowy „ZRYW” Łowicz - „Trening czyni mistrza” judo – 28 000,00 zł – kwota dotacji. Zajęcia prowadzone są dla młodzieży szkolnej z terenu Łowicza. Odbływały się głównie w OSiR w Łowiczu. Głównym celem prowadzonych zajęć były dwie strefy: - Strefa dotycząca działań sportowych: a) podniesienie sprawności ogólnej oraz umiejętności technicznych grupy 3 (5-9 lat) zakres 6 i 5 kyu (biały, żółty pas), b) podnoszenie sprawności ogólnej oraz umiejętności technicznych grupy 2 (osoby w wieku szkolnym) z zakresie 6 i 5 kyu, c) podnoszenie sprawności ogólnej oraz umiejętności technicznych grupy 1 (zaawansowanej - młodzież trenująca przynajmniej 1 rok) w zakresie 4,3,2,1 kyu (pas pomarańczowy, zielony, niebieski, brązowy), d) przygotowanie do udziału w zawodach kalendarza PZ Judo, Regionu, OZ Judo i Towarzyskich, e) obóz letni dla najlepszych zawodników, f) podnoszenie poziomu etycznego zawodników oparciu o zasady judo - Strefa dotycząca przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym a) prowadzenie działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej z zakresu problematyki uzależnień, b) prowadzenie działalności profilaktyczno- edukacyjnej i opiekuńczo- pomocowej na rzecz dzieci i młodzieży z rodzin zagrożonych i dotkniętych problemem uzależnień oraz przemocy,

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		c) udzielenie rodzinom, w których występuje problem uzależnień, pomocy psychospołecznej i prawnej, ochrony przed przemocą w rodzinie, d) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób zagrożonych uzależnieniem, osób uzależnionych oraz współuzależnionych, e) ograniczenie dostępności do środków psychoaktywnych . 4. Uczniowski Miejski Klub Sportowy Księżak w Łowiczu (Tenis stołowy moim sportem) – 25.000,00 zł – kwota dotacji. Prowadzenie zajęć z zakresu tenisa stołowego szkoleniowo-treningowych młodzieży chłopców i dziewcząt. Projekt umożliwia dzieciom i młodzieży prawidłowe spędzenie czasu wolnego od nauki szkolnej w bezpieczny sposób, pod fachową opieką instruktorów i pedagogów. Poprzez organizację zajęć sportowych dzieci podnoszą sprawność fizyczną, poprawiają samoocenę i wzmocnią chęć do nauki. Uczyc się będą pokonywania własnych ograniczeń. Zajęcia były kontynuacją pracy prowadzonej przez klub w ostatnich latach. Zajęcia prowadzone były przez dwóch doświadczonych instruktorów trzy razy w tygodniu. Obejmowane były przygotowania motoryczne oraz techniczno-taktyczne. Zajęcia odbywały się w hali OSiR nr 1 przy ul. Jana Pawła II 3. 5. UKS” Akademia Piłkarska Champions” Łowicz (Tu się zaczyna futbol) – 14.500,00 zł – kwota dotacji. Zadanie obejmuje zorganizowanie aktywnych zajęć dla dzieci i młodzieży z elementami profilaktyki, przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym. Celem zadania jest zwiększenie świadomości młodzieży na temat szkód wynikających z używania alkoholu i narkotyków, żeby uczestnicy świadomie wybrali sportowe emocje zamiast używek. Przynależność do klubów sportowych i systematyczne uprawianie sportu ma jednoznaczny pozytywny wpływ na profilaktykę antyalkoholową i

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		antynarkotykową. Zadanie polega na zorganizowaniu zajęć szkoleniowo-treningowych dla dzieci z terenu Miasta Łowicza w dyscyplinie piłka nożna. Oprócz treningów dzieci brały udział we współzawodnictwie sportowym w formie meczów i turniejów. Zaplanowane zajęcia odbywały się w okresie od 29.04.2024 - 22.12.2024 za wyjątkiem dni świątecznych. W okresie wakacyjnym (okres od 24.06.2024 do 1.09.2024) szkoła przeprowadziła 4 pełne mikrocykle treningowe dla każdej grupy. Na zajęciach treningowych był realizowany program szkolenia PZPN. Zajęcia odbywały się 2 lub 3 razy w tygodniu w zależności od grupy. Każda grupa składała się z 11-24 zawodników. Zajęcia były prowadzone przez trenerów z kwalifikacjami UEFA. Zajęcia z profilaktyki prowadzone były przez trenerów oraz spotkania i pogadanki z przedstawicielami policji i straży pożarnej. 6. UKS „Pijarski Klub Sportowy” w Łowiczu (Organizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży z terenu Miasta Łowicza w dyscyplinie: lekkoatletyka i szachy) – 25 000,00 zł – kwota dotacji. Do 31 grudnia 2024 r. zrealizowano łącznie 120 godzin- sekcja szachowa i 50 godzin- sekcja biegowa. Liczba uczestników zadania wyniosła łącznie 49 osób, w tym 16 uczestników sekcji biegowej oraz 33 uczestników sekcji szachowej. Zawodnicy sekcji biegowej wzięli udział w 14 imprezach biegowych na różnych szczeblach w których zajęli 25 miejsc na podium, w tym 7 zwycięstw. Zawodnicy sekcji szachowej uczestniczyli w 69 turniejach szachowych na różnych szczeblach. Zadanie polegało na organizacji szkolenia dzieci i młodzieży w zakresie biegów lekkoatletycznych, szachów oraz piłki siatkowej, w celu zapewnienia młodzieży prawidłowego rozwoju fizycznego, w tym poprawienie sprawności psychoruchowej dzieci i młodzieży, propagowanie zdrowego stylu życia, prowadzenie zajęć

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		profilaktycznych i terapeutycznych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych oraz choroby alkoholowej. 7. Uczniowski Klub Sportowy KORABKA – „Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym .Organizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży z terenu Miasta Łowicza w dyscyplinie lekka atletyka” – 18 000,00 zł – kwota dotacji. Prowadzenie zajęć lekkoatletycznych dla dzieci i młodzieży w wieku 8-12 lat (dziewcząt i chłopców), łącznie 40 osób. Zajęcia miały charakter ćwiczeń ogólnorozwojowych. Uczestnicy rozwijali zdolności motoryczne i ogólną kondycję fizyczną, kształtowali i doskonalili m.in techniki kroku biegowego, skoku w dal, wzwyż. Treningi prowadzono dwa razy w tygodniu po 90 minut. Zadanie przeznaczone było dla dzieci i młodzieży z terenu miasta. Najczęściej byli to uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 w Łowiczu, którzy z racji lokalizacji osiedla nieco poza centrum miasta, mają alternatywę spędzenia wolnego czasu blisko swoich domów. W lipcu odbyły się półkolonie zorganizowane przez UKS KORABKA dla uczniów SP3 w tym dla członków klubu. W dniach 6-24 sierpnia 2024 r. Jarosławcu w Ośrodku Wypoczynkowym „Rafa” odbył się obóz sportowo-rekreacyjny . Działania podjęte przy realizacji działania to w szczególności treningi, uczestnictwo w miejskich ogólnopolskich ”Czwartkach lekkoatletycznych”, udział w imprezach biegowych na terenie miasta „Bieg Papieski”, Małe Biegi -Sztafety Olimpijskiej przy Łowickim Półmaratonie Jesieni , letni obóz sportowy, turniej o puchar Prezesa Klubu Korabka.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		8. Uczniowski Klub Sportowy KORABKA „Przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym. Organizacja pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży z terenu Miasta Łowicza w dyscyplinie piłka siatkowa” – 17.000 zł – kwota dotacji. Prowadzenie zajęć szkoleniowo treningowych dla 2 grup wiekowych 9-14 lat (20 osób) z zakresu piłki siatkowej, jako alternatywnej formy spędzania czasu wolnego. Powyższe zadania były realizowane podczas zajęć treningowych, teoretycznych, sprawdzianów oraz udziału w zawodach. Działania podjęte przy realizacji zadania to w szczególności treningi, zajęcia oraz uczestnictwo organizowanej przez Łowicki OSiR Amatorskiej Lidze Piłki Siatkowej. Od stycznia 2024 roku w plan treningowy klubu została włączona nowa drużyna składająca się w głównej mierze z uczniów Szkoły Podstawowej nr 3 w Łowiczu. 9. UKS Akademia Pelikan Łowicz „Łączy Nas Piłka” - 40 000,00 zł – kwota dotacji. W ramach realizacji zadania UKS Akademia Pelikan Łowicz zorganizowała pozalekcyjne zajęcia sportowe w dyscyplinie piłka nożna dla dzieci w wieku 4-12 lat (około 130 uczestników) w okresie od marca do grudnia. Zajęcia prowadzono dla 8 grup treningowych (zespoły – "Młodzik I", „Młodzik II” ,Orlik I”, „Orlik II”, „Żak I”, „Żak II”, „Skrzat I”, „Skrzat II” po minimum 11 osób, maksymalnie 24 osoby). Celem prowadzonych zajęć było: - poprawa i wzrost poziomu sprawności fizycznej, - promocja zdrowego stylu życia wolnego od alkoholu i narkotyków, ochrona dzieci i młodzieży przed nałogami,

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		- organizowanie różnorodnych form współzawodnictwa sportowego, propagowanie aktywnych form spędzania czasu wolnego, - stwarzanie możliwości rozwoju utalentowanym sportowo dzieciom, - zapewnienie dzieciom prawidłowego rozwoju fizycznego. Do osiągnięcia zaplanowanych celów doprowadził wszechstronny trening sportowy, zasady gry w piłkę nożną, nauka i doskonalenie techniki i taktyki gry indywidualnej i zespołowej, zasady „fair play” w sporcie. W ramach zadania realizowany był Program edukacyjno-profilaktyczny w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom- „Zabawa z pasją bez presji agresji” wpisujący się w Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązania Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na 2024 rok. 10. UKS JEDYNKA Łowicz „Lekkoatletyka i szachy sport dla każdego” – 27 500,00 zł – kwota dotacji. Miejsce realizacji zadania: Sala gimnastyczna ul. Alejki Sienkiewicza 62, Szkoła Podstawowa nr 1 ul. Kaliska 12 w Łowiczu oraz obiekt OSiR nr 1 i 2 w Łowiczu. Zadanie skierowane było dla dzieci i młodzieży z terenu miasta Łowicza głównie z regionów obwodów SP1, SP2, SP4, SP7 gdzie często występuje trudna sytuacja rodzinna. Klub do 31 grudnia 2024 roku przeszkolił 24 zawodników z lekkoatletyki. Od 1 kwietnia do 27 czerwca były prowadzone zajęcia trzy razy w tygodniu OSiR 1 stadion. W dniach 29.06- 07.07.2024 roku odbył się obóz Międzybrodzu Żywieckim. Treningi były wznowione od 1 sierpnia do 30 października trzy razy w tygodniu OSiR 1 stadion. Organizacja zajęć szachowych, prowadzonych przez instruktorów szachowych to cztery grupy po 10 osób urodzonych w latach 2007-2017 zajęcia odbywały się dla

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		każdej grupy raz w tygodniu w SP1 ul. Kaliska 12 oraz dla wszystkich razem przez platformy lichess.org lub chess.com. Celem zajęć było: - promowanie zdrowego stylu życia poprzez uprawianie lekkiej atletyki oraz wpajanie uczniom gry fair play w rywalizacji szachowej, - organizowanie zajęć profilaktycznych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, - organizowanie i udział w różnych formach współzawodnictwa sportowego, współorganizacja zawodów szachowych i lekkoatletycznych, - udział w treningach i w zawodach lekkoatletycznych i szachowych, - zaspokojenie potrzeb ruchowych i intelektualnych poprzez uprawianie lekkoatletyki i gry w szachy, - czynny wypoczynek, zagospodarowanie czasu wolnego podczas ferii i wakacji, - uświadomienie zagrożeń wynikających z uzależnień. 11. Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Diecezji Łowickiej - „Integracja dzieci i młodzieży - SŁONKO” - 37 000,00 zł - kwota dotacji Realizowane zadanie polegało na prowadzeniu zajęć opiekuńczo - wychowawczych w stosunku do dzieci z rodzin z problemami alkoholowymi z terenu Łowicza, zakup artykułów papierniczych, szkolno-biurowych, pomocy dydaktycznych oraz zorganizowanie wycieczki krajoznawczo-turystycznej na terenie Polski w okresie wakacyjnym dla uczestników zadania. Zadanie dotyczyło dzieci i młodzieży szkół podstawowych głównie z centrum Łowicza, w wieku od 4-5 do 17 roku życia włącznie. Są to dzieci i młodzież przeważnie z rodzin wielodzietnych, zastępczych, niepełnych, dotkniętych przejawami bezradności życiowej, bezrobociem, alkoholizmem w rodzinie lub

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		problemami z uzależnieniem rodzeństwa lub innych domowników, paleniem papierosów, w liczbie 15 osób lub więcej. Zajęcia ujęte w ofercie prowadzone były dla podopiecznych po 4 godziny dziennie od poniedziałku do czwartku w godzinach popołudniowych. Oprócz wychowawczyni pracującej w placówce zajęcia w 2024 roku prowadzili w miarę możliwości wolontariusze, osoby zaprzyjaźnione oraz uczniowie szkół, nauczyciele oraz wychowawcy innych placówek opiekuńczo - wychowawczych i instytucji. Wyznaczone cele realizowano na bieżąco i obejmowały one: - zapewnienie opieki wychowawczej i bezpieczeństwa podopiecznym w placówce i poza nią, - pomoc dzieciom w edukacji szkolnej oraz poprawę wyników w nauce, - kształtowanie pozytywnych zmian w zachowaniu i relacjach interpersonalnych, - angażowanie dzieci w życie placówki i społeczności lokalnej, - troskę o wszechstronny rozwój dzieci (intelektualny, osobowości, zdrowotny, społeczny, psychiczny), rozwijanie zainteresowań i hobby, - wdrażanie zagadnień profilaktycznych (alkohol, papierosy, narkotyki, leki, dopalacze, choroby, uzależnienia od sieci, komputerów, telefonów komórkowych itp.), - dożywanie dzieci w różnej formie. Wskazane cele realizowano poprzez prowadzenie niżej wymienionych grup zajęć: - zajęcia z zakresu profilaktyki alkoholowej (zajęcia teatralne, gazetki, broszury, dyskusje, rozmowy ze specjalistą itp.), - zajęcia edukacyjne (wg. potrzeb i zainteresowania), - zajęcia sportowo – rekreacyjne, - zajęcia wychowawcze.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		Ponadto w trakcie trwania zajęć zorganizowano różne imprezy, akcje, wyjazdy i przedsięwzięcia. Realizując założone zadanie placówka współpracuje z różnymi instytucjami i organizacjami.
1.2.1. Opracowanie i realizacja Miejskiego Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Łowicza.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, w Łowiczu, – Łowickie Stowarzyszenie „Dać Szanse”, – Urząd Miejski w Łowiczu, – Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Łowiczu, – osoby fizyczne i organizacje pozarządowe	Gminny Program Wspierania Rodziny dla Miasta Łowicza na lata 2022 - 2024 opracował i realizował Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, we współpracy z instytucjami i organizacjami. W 2024 r. przyjęto Program na kolejne lata.
1.2.2. Rozwój poradnictwa specjalistycznego i psychologiczno-pedagogicznego.	– Punkt Interwencji Kryzysowej przy PCPR w Łowiczu, – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – ZOZ Poradnia Leczenia Uzależnień, – Caritas Diecezji Łowickiej,	1. Porady psychologa zatrudnionego przez MOPS w Łowiczu prowadzone były w formie indywidualnych spotkań (rozmowa kierowana, pogadanka, dostarczanie dodatkowych informacji, wyjaśnianie, elementy coachingu, interwencja kryzysowa). - Ilość porad/konsultacji indywidualnych 564 (w tym: 35 dla dzieci/ młodzież) - Ilość przyjętych osób 123 (w tym 11 dzieci/ młodzież) - Średni czas trwania porady/konsultacji 1-1,5h Problematyka indywidualnych porad psychologicznych ilość spotkań/ilość osób: - P-przemoc w rodzinie 121/ 32 - K-sytuacje konfliktowe, trudne życiowo 108/ 23

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
	– Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna – placówki oświatowe	- W-problemy wychowawcze 158/ 43 - C-choroba psychiczna /fizyczna 163/ 20 - U-uzależnienia 14/ 5 - Ilość osób doświadczających przemocy oraz znajdujących się w konfliktowych, trudnych życiowo i psychologicznie sytuacjach, którym udzielono wsparcia: 55 osób (52 osoby dorosłe i 3 dzieci/młodzież). Porad udzielono w trakcie 229 konsultacji indywidualnych. - Psycholog prowadził również inne działania m.in.: udział w spotkaniach grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego d/s Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie (6 posiedzeń), wizyty psychologa w środowisku razem z pracownikiem socjalnym (34) - wizyty domowe podyktowane były sytuacją zdrowotną klientki (osoba wymagająca wsparcia emocjonalnego i zmotywowania do dalszego leczenia) oraz koniecznością kontroli jej sytuacji rodzinnej i sposobu sprawowania przez nią opieki nad małoletnim dzieckiem. - Udział w ocenach okresowych rodzin objętych opieką asystenta rodziny - 33. W czasie spotkań omawiano stopień realizacji indywidualnego planu pracy z rodziną, napotkane w pracy z rodziną problemy, sposoby ich rozwiązania i określano obszary do dalszej współpracy. - Spotkania w Klubie Seniora – 1. Podczas spotkania poruszano problemy relacji interpersonalnych, asertywności, łagodzenia sytuacji konfliktowych. Członkowie Klubu mieli też możliwość indywidualnej rozmowy i uzyskania pomocy w rozwiązaniu swoich problemów. - Spotkania z mieszkańcami Noclegowni – 4. Ich celem było łagodzenie konfliktów, wysłuchanie, motywowanie do działań w celu zmiany sytuacji życiowej., aktywizacja zawodowa.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		- Konsultacje/współpraca z innymi specjalistami (pedagodzy szkolni, lekarz psychiatra, terapeuci uzależnień, kuratorzy sądowi itp.) – 9. 2. PCPR w Łowiczu w ramach funkcjonowania Punktu Interwencji Kryzysowej udzielił wsparcia 138 mieszkańcom powiatu łowickiego (brak oddzielnej ewidencji dla miasta Łowicza): psycholog- 79 osobom, terapeuta rodzinny- 59 osobom .Większość klientów korzystała ze wsparcia wielokrotnie. 3. ZOZ - Poradnia Leczenia Uzależnień w Łowiczu Wsparcia specjalistycznego członkom rodzin ZOZ udzielał również poprzez: lekarzy, psychologa, terapeutów uzależnień. W 2024 r. w PLU zarejestrowano 82 osoby uzależnione z terenu Łowicza i 22 osoby pozostające w bliskiej relacji emocjonalnej z osobą uzależnioną, nadużywającą substancji psychoaktywnych. W 2024 r. w Poradni Leczenia Uzależnień w Łowiczu udzielono ogółem 2353 porady, w tym: - 136 konsultacji lekarskich, - 2722 porady specjalisty terapii uzależnień. Poradnia nie dysponuje odrębnymi danymi w zakresie świadczonych usług dla osób z terenu miasta Łowicza. W stosunku do lat poprzednich zauważa się dalsze zwiększanie się ilości zrealizowanych przez poradnię usług. 4. Nadal kontynuowano zadanie, którego celem było udzielanie pomocy dla osób i rodzin z problemem uzależnienia, problemem przemocy w rodzinie itp. w Punkcie Konsultacyjnym (ul. Św. Floriana 7, obok Muszli Koncertowej).

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		- specjalista terapii uzależnień – przeprowadzono 151 konsultacji dotyczących 43 klientów, 90% osób zgłaszających się stanowiły osoby z zapotrzebowaniem na profilaktykę wskazującą tj. uzależnienie, współuzależnienie, 10% stanowiły osoby z obszaru profilaktyki uniwersalnej i selektywnej – najczęściej rodzice zaniepokojeni zachowaniem dzieci, - dyżury psychologa – skorzystało 70 rodzin z terenu miasta Łowicza (208 osób w rodzinach). Psycholog udzielał wsparcia osobom doświadczającym przemocy, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin z problemem alkoholowym, - kontynuowano dyżury prawnika - skorzystały z nich 32 osoby w tym 24 z terenu miasta (porady dotyczyły: spraw karnych (4), rozvodu lub separacji (11), alimentów (6), władzy rodzicielskiej (8), rozdzielenia majątkowej i podziału majątku (2), prawa pracy i ubezpieczeń społecznych (2), inne (5) . 5. Caritas Poradnia Rodzinna: - poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne, psychoonkologiczne, - konsultacje i poradnictwo rodzinne, - mediacje rodzinne pozasądowe, - nieodpłatne porady prawne, - porady w punkcie nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego - brak danych. 6. Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna zatrudnia specjalistów: psychologów, pedagogów, logopedów i doradcę zawodowego oraz w zależności od potrzeb innych specjalistów np. lekarza, którego udział jest niezbędny w pracach zespołu terapeutyczno- diagnozującego. Udziela pomocy dzieciom, młodzieży, rodzicom, nauczycielom i wychowawcom wszystkich placówek oświatowych z terenu Miasta Łowicza i Powiatu Łowickiego.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		Poradnia nie prowadzi odrębnych rejestrów w zakresie udzielonych porad zrealizowanych wyłącznie dla mieszkańców Łowicza. PPP realizuje swoje zadania poprzez diagnozowanie, orzecznictwo, indywidualne i grupowe zajęcia terapeutyczne, terapię rodziny, warsztaty, wykłady i prelekcje, działalność informacyjno- szkoleniową.
1.2.3. Zwiększenie pomocy niesionej rodzinom z dziećmi poprzez zaspokajanie ich potrzeb bytowych.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu,	- Liczba rodzin objętych pracą socjalną w ramach zadań zleconych i własnych – 749 (w tym 220 rodzin objętych wyłącznie pracą socjalną). - Liczba osób w rodzinach objętych pomocą w formie świadczeń przyznanych w ramach zadań zleconych i własnych - 1328.
1.2.4. Organizowanie przedsięwzięć zachęcających rodziców z dziećmi, znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej, do aktywnego spędzania czasu wolnego.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – szkoły i przedszkola z terenu miasta, – Łowicki Ośrodek Kultury	- W roku 2024 udało się zrealizować wydarzenia społeczno- kulturalne i sportowe, które adresowane były do mieszkańców miasta, w tym całych rodzin i zachęcających rodziców z dziećmi, znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej, do aktywnego spędzania czasu wolnego. Były to min.: - Marsz dla Życia i Rodziny i piknik rodzinny, - spotkania, warsztaty i konkursy w Bibliotece Miejskiej, np. ferie z biblioteką miejską, Dzień Babci i Dziadka, wakacyjne warsztaty plastyczne, „Giercownia – planszówki w bibliotece”, spotkania Klubu Czytających Rodzin „Dzieciaki Czytaki”, Spotkania z Pisarzami, - OH! Film Festiwal i Mały OH! Film Festiwal- festiwale filmowe dla dzieci, młodzieży i dorosłych połączone z warsztatami kreatywnymi dla dzieci, spektaklami teatralnymi, wycieczkami, - seanse kina letniego i okazjonalne, imprezy taneczne, - Turbowakacje- letnie zajęcia kulturalno- rekreacyjne dla dzieci i młodzieży, - Koncerty letnie przy baszcie gen. Klickiego,

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		- Międzynarodowy Festiwal Organowy „J.S.Bach”, - Dzień Dziecka (ŁOK, Muzeum, PTTK, Biblioteka Publiczna, pikniki osiedlowe), - Chojnka Miejska, - parafialne pikniki rodzinne (kiermasze, parafiady, grille, bieg papieski, - imprezy organizowane przez PTTK, min.: spływy kajakowe „Wakacje z Tratwą na Fali”, Spływ „Tata i ja”, Spływ „Baby w kajaku”, Międzypokoleniowa Sztafeta Turystyczna, Święto Roweru, rajdy, spacer tematyczne itp., - cykliczne zajęcia artystyczno- edukacyjno-wychowawcze realizowane przez członków Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku, - wydarzenia sportowe realizowane w ciągu całego roku przez OSiR Łowicz np. cykle imprez sportowych - Ferie z OSiR, Sportowe Wakacje, bezpłatna nauka pływania, turniej siatkówki plażowej, koszykówka dla dzieci, baseny zewnętrzne itp.
1.2.5. Rozwój systemu interwencji kryzysowej wobec rodzin.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łowiczu, – NGO	W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Łowiczu funkcjonuje Punkt Interwencji Kryzysowej, w którym przyjmują: psycholog oraz pracownik socjalny/terapeuta rodziny. Udzielono wsparcia 138 mieszkańcom powiatu łowickiego (brak oddzielnej ewidencji dla miasta Łowicza): psycholog - 79 osobom, terapeuta rodzinny - 59 osobom. Większość klientów korzystała ze wsparcia wielokrotnie.
1.2.6. Wsparcie rodzin w zakresie rehabilitacji dzieci niepełnosprawnych i zagrożonych niepełnosprawnością.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łowiczu, – organizacje pozarządowe	1. Program Asystent Osoby Niepełnosprawnej realizowany w MOPS Łowicz i PCPR Łowicz, który miał na celu zapewnienie dostępności do usług asystencji osobistej, tj. wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym osób niepełnosprawnych. W 2024 r. w MOPS Łowicz Program zapewniał pomoc 76 osobom, w tym 12 osobom z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną oraz 8 dzieciom z orzeczeniem o

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		niepełnosprawności, u których asystenci zrealizowali łącznie 30 629 godzin asystencji osobistej. 2. Program Opieki Wytchnieniowej, realizowany w MOPS Łowicz miał na celu wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę także nad: dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności. Opieka wytchnieniowa ma za zadanie odciążenie członków rodzin lub opiekunów osób niepełnosprawnych poprzez wsparcie ich w wypełnianiu codziennych obowiązków opiekuńczo- pielęgnacyjnych lub zapewnienie im czasowego zastępstwa. Opieka wytchnieniowa w formie pobytu dziennego realizowana była łącznie dla 46 osób w tym 8 dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności. Opiekunowie zrealizowali łącznie 9 349 godzin usługi opieki wytchnieniowej. Całkowity koszt świadczenia usług w formie pobytu dziennego wyniósł 375.385,55zł. Opieką całodobową objętych zostało 14 osób na łączną kwotę 86.274,77 zł. Opieka wytchnieniowa całodobowa świadczona w miejscu zamieszkania osoby z niepełnosprawnością cieszyła się większym zainteresowaniem niż opieka całodobowa realizowana w roku ubiegłym w placówce całodobowej, z której skorzystała zaledwie 1 osoba. Gmina stara się dostosować oferowaną formę pomocy do potrzeb mieszkańców w związku z powyższym opieka w formie całodobowej w roku 2025 realizowana będzie wyłącznie w miejscu zamieszkania osób z niepełnosprawnością.
1.3.1. Prowadzenie akcji społecznych, programów profilaktycznych, konferencji dotyczących różnorodnych zagrożeń społecznych.	– placówki oświatowe na terenie miasta, szkolni psychologowie i pedagodzy, – organizacje pozarządowe,	- W szkołach w ramach godzin wychowawczych realizowane były tematy dotyczące m.in. praw dziecka, przemocy rówieśniczej, przemocy w rodzinie, cyberprzemocy, zasad bezpiecznego zachowania w szkole i poza nią, roli i wartości rodziny w życiu człowieka. Tematyka ta poruszana była również na spotkaniach z rodzicami. - Zarówno dzieci jak i nauczyciele uczestniczyli w szkoleniach dotyczących szeroko rozumianego zdrowia psychicznego (depresja i zaburzenia lękowe u dzieci i młodzieży,

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
	– UM w Łowiczu.	uzależnienia, autoagresja itp.). Całe klasy lub grupy dzieci wśród których wychowawcy sygnalizowali problemy wychowawcze często obejmowali byli szczególną opieką pedagogów i psychologów, dokonywano pogłębionej analizy problemów poprzez badania ankietowe i testy socjometryczne. - Działania podejmowane w szkołach miały na celu zapobieganie zachowaniom agresywnym dzieci i młodzieży, ograniczanie problemów natury emocjonalnej wśród nich oraz kształtowanie u nich właściwych sposobów radzenia sobie z sytuacjami trudnymi. Dostarczały one też im informacji jak pomagać i gdzie szukać pomocy. W czasie zajęć z młodzieżą promowano też zdrowy styl życia, uczono zachowań empatycznych i tolerancji. - Realizując te działania szkoły organizowały szereg spotkań z psychologami, pedagogami, funkcjonariuszami Komendy Powiatowej Policji, pracownikami Służby Więziennej, kuratorami z III Wydziału Rodzinnego i Nieletnich z Sądu Rejonowego w Łowiczu, przedstawicielami świata kultury. - W ramach realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 r. do szkół przekazano ulotki i plakaty z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, materiały edukacyjne i plakaty dotyczące uzależnień behawioralnych itp. Były one wykorzystane w czasie godzin wychowawczych, lekcji tematycznych i spotkań z rodzicami. Ważne jest aby uczniowie w placówkach edukacyjnych otrzymywali odpowiednie wsparcie ze strony wychowawców, nauczycieli, pielęgniarek i pedagogów szkolnych oraz aby zwiększana była świadomość wychowawcza rodziców w zakresie zagrożenia uzależnieniami. - Nauczyciele, wychowawcy rodzice i uczniowie brali udział w licznych szkoleniach, pogadankach dotyczących obejmujących działania profilaktyczne i edukacyjne.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		- ZSP nr 4 z Komendą Powiatową Policji zorganizowała piknik profilaktyczny „EKO sfera” promujący modę na życie bez uzależnień - piknik adresowany był do uczniów szkół ponadpodstawowych, odbył się na terenie Parku Błonie i Muszli Koncertowej. - Przy współpracy łowickiej policji, MOPS Łowicz oraz UM Łowicz zorganizowano dla młodzieży konkurs „Uzależnienia kradną marzenia”. To przedsięwzięcie profilaktyczne, którego celem jest propagowanie i popularyzacja wiedzy z zakresu zdrowego stylu życia, wolnego od nałogów, ograniczanie zjawisk picia alkoholu oraz używania narkotyków przez młodych ludzi, zaangażowanie młodzieży w działania profilaktyczne i zapobieganie aspołecznym zachowaniom oraz poszerzenie wiedzy na temat roli instytucji, które podejmują działania mające na celu przeciwdziałanie uzależnieniom.
1.3.2. Zwiększanie dostępności i skuteczności form pomocy środowiskowej i socjoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży.	– organizacje pozarządowe, – Warsztat Terapii Zajęciowej w Parmie	W minionym roku nie realizowano przedsięwzięcia w tym zakresie.
CEL STRATEGICZNY 2 – DOSKONALENIE SYSTEMU WSPARCIA OSÓB STARSZYCH I NIEPEŁNOSPRAWNYCH		
2.1.1. Podniesienie jakości i dostępności usług opiekuńczych dla osób starszych i niepełnosprawnych	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu,	1. Program „Opieka 75+” Strategicznym celem programu jest rozwój i poprawa dostępności do usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych zarówno dla osób samotnych, jak również pozostających w rodzinach będących w wieku 75 lat i więcej. Środki finansowe z programu mogły być przeznaczone na:

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
świadczone w miejscu zamieszkania.	– Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łowiczu, – stowarzyszenia i organizacje pozarządowe.	a) dofinansowanie do usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób, którym przedmiotowe usługi były świadczone w ramach programu i będą kontynuowane w roku 2024, b) dofinansowanie do usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób, którym w roku 2023 te usługi nie były świadczone, c) dofinansowanie do zwiększenia liczby godzin usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób w wieku 75 lat i więcej. W roku 2024 Programem objętych zostało 34 osoby z czego 8 osób z poprzednich lat oraz 26 zupełnie nowych. W ramach programu zrealizowano 7010 godzin usług opiekuńczych. Na realizację programu wykorzystano dotację z budżetu państwa wysokości 109.356,00 zł. 2. Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością Program zakładał wprowadzenie usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia dla osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Osoby te miały możliwość skorzystania z pomocy asystenta m.in. przy wykonywaniu codziennych czynności, załatwieniu spraw urzędowych czy podejmowaniu aktywności społecznej. Wsparcie asystencją osobistą adresowane było do dzieci poniżej 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniem: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz do osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych albo orzeczenie

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		równoważne do wyżej wymienionego, które wymagają usługi asystenta w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym. W 2024 r. Program zapewniał pomoc 76 osobom, w tym 12 osobom z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną oraz 8 dzieciom z orzeczeniem o niepełnosprawności, u których asystenci zrealizowali łącznie 30 629 godzin asystencji osobistej. Na realizację Programu wykorzystano środki z Funduszu Solidarnościowego w wysokości 1.279.306,21 zł. 3. Korpus Wsparcia Seniorów Działaniem skierowanym dla osób starszych była dalsza realizacja programu „Korpus Wsparcia Seniorów” przez MOPS Łowicz. Adresatami programu byli seniorzy w wieku 60 lat i więcej, którzy mieli problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie były w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. W wyniku działań realizowanych w trakcie Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 r. w Gminie Miasto Łowicz, poprzez działania z zakresu: Modułu I - zapewnienie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich seniorom w wieku 60 lat i więcej, Modułu II - poprawa bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania dla osób starszych przez zwiększanie dostępu do tzw. „opieki na odległość” - pomoc otrzymało łącznie 67 seniorów. Moduł I - Do końca 2024 r. ze wsparcia w postaci usług sąsiedzkich skorzystało łącznie 13 osób starszych. Do realizacji usług sąsiedzkich w tych środowiskach zaangażowanych zostało 9 opiekunów, a były to osoby z najbliższego otoczenia seniorów. Dla każdego ze środowisk pomocy sąsiedzkiej opracowane zostały

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		indywidualne zakresy świadczenia pomocy o charakterze opiekuńczym, organizowanej w miejscu zamieszkania. Moduł II - W 2024 roku rzeczywista liczba zgłoszeń do centrum monitorowania w ramach teleopieki przy użyciu opaski bezpieczeństwa wyniosła 293. W ciągu 2024 roku, w wyniku użytkowania opasek bezpieczeństwa, udzielono teleporady - wsparcia przez telefon łącznie w 293 przypadkach.
2.1.2. Rozwój systemu wsparcia pozainstytucjonalnego na rzecz osób niepełnosprawnych, seniorów oraz osób ubiegających się o miejsca w DPS, poprzez m.in.: tworzenie mieszkań socjalnych z zapleczem usług opiekuńczych, placówek dziennego pobytu.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – UM w Łowiczu, – organizacje pozarządowe	W minionym roku nie realizowano przedsięwzięcia w tym zakresie.
2.1.3. Wspieranie osób niepełnosprawnych w procesie rehabilitacji społecznej poprzez	– Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łowiczu	W 2024 r. udzielono wsparcia ze środków PFRON – 552 osób. (dotyczy powiatu łowickiego, PCPR nie prowadzi podziału na poszczególne gminy)

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
dofinansowanie zadań ze środków PFRON.		
2.1.4. Utworzenie systemu wsparcia psychologicznego i psychiatrycznego dla osób starszych i osób niepełnosprawnych.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Poradnia Zdrowia Psychicznego w Łowiczu.	W minionym roku nie realizowano przedsięwzięcia w tym zakresie.
2.1.5. Realizacja przedsięwzięć wspomagających osoby starsze w samodzielnym zaspokajaniu potrzeb, zmniejszających skalę ich uzależnienia od otoczenia i instytucjonalnej pomocy.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu	Działaniem skierowanym dla osób starszych była dalsza realizacja programu „Korpus Wsparcia Seniorów” przez MOPS Łowicz. Adresatami programu byli seniorzy w wieku 60 lat i więcej, którzy mieli problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie były w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. W wyniku działań realizowanych w trakcie Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 r. w Gminie Miasto Łowicz, poprzez działania z zakresu: Modułu I - zapewnienie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich seniorom w wieku 60 lat i więcej, Modułu II - poprawa bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania dla osób starszych przez zwiększanie dostępu do tzw. „opieki na odległość - pomoc otrzymało łącznie 67 seniorów. Modułu I - Do końca 2024 r. ze wsparcia w postaci usług sąsiedzkich skorzystało łącznie 13 osób starszych. Do realizacji usług sąsiedzkich w tych środowiskach zaangażowanych zostało 9 opiekunów, a były to osoby z najbliższego otoczenia seniorów. Dla każdego ze środowisk pomocy sąsiedzkiej opracowane zostały

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		indywidualne zakresy świadczenia pomocy o charakterze opiekuńczym, organizowanej w miejscu zamieszkania. Moduł II - W 2024 roku rzeczywista liczba zgłoszeń do centrum monitorowania w ramach teleopieki przy użyciu opaski bezpieczeństwa wyniosła 293. W ciągu 2024 roku, w wyniku użytkowania opasek bezpieczeństwa, udzielono teleporady - wsparcia przez telefon łącznie w 293 przypadkach.
2.1.6. Realizacja programów wspierających osoby, sprawujące opiekę nad osobami niepełnosprawnymi.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu	Program Opieki Wytchnieniowej, której głównym celem jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad: - dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, - osobami niepełnosprawnymi posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności (zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych – (Dz. U. z 2021 r. poz. 573, z późn. zm.). Opieka wytchnieniowa ma za zadanie odciążenie członków rodzin lub opiekunów osób niepełnosprawnych poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. Dzięki temu wsparciu osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki dysponować mogą czasem, który będą w stanie przeznaczyć na odpoczynek i regenerację, jak również na załatwienie niezbędnych spraw. Opieka wytchnieniowa realizowana była w miejscu zamieszkania w dwóch formach: dziennej oraz całodobowej. Opieka wytchnieniowa w formie pobytu dziennego realizowana była łącznie dla 46 osób w tym 8 dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności. Opiekunowie zrealizowali łącznie 9 349 godzin usługi opieki wytchnieniowej. Całkowity koszt świadczenia usług w formie pobytu dziennego wyniósł 375.385,55zł. Opieką całodobową objętych zostało 14 osób na łączną kwotę 86.274,77 zł. Opieka wytchnieniowa całodobowa świadczona w miejscu

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		zamieszkania osoby z niepełnosprawnością cieszyła się większym zainteresowaniem niż opieka całodobowa realizowana w roku ubiegłym w placówce całodobowej, z której skorzystała zaledwie 1 osoba. Gmina stara się dostosować oferowaną formę pomocy do potrzeb mieszkańców w związku z powyższym opieka w formie całodobowej w roku 2025 realizowana będzie wyłącznie w miejscu zamieszkania osób z niepełnosprawnością.
2.2.1. Przeciwdziałanie izolacji i wykluczeniu społecznemu seniorów poprzez organizowanie form spędzania czasu wolnego.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Klub Seniora, – Uniwersytet Trzeciego Wieku, – Środowiskowy Dom Samopomocy, - Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, – organizacje pozarządowe, – Łowicki Ośrodek Kultury.	1. W mieście funkcjonuje Klub Seniora „Radość”. - Spotkania integracyjne i towarzyskie: Klub organizował regularne spotkania towarzyskie, które odbywały się od poniedziałku do piątku, 6 godzin dziennie. Podczas spotkań seniorzy mieli okazję wymieniać się doświadczeniami, rozmawiać o różnych aspektach życia codziennego, a także uczestniczyć w organizowanych prelekcjach oraz warsztatach tematycznych. - Warsztaty rozwoju osobistego: Organizowano cykl warsztatów, które miały na celu rozwój osobisty członków Klubu. Tematyka warsztatów obejmowała m.in. techniki relaksacyjne, komunikację interpersonalną, a także tematykę zdrowia i dbania o kondycję fizyczną w starszym wieku. - Zajęcia artystyczne i kreatywne: seniorzy regularnie uczestniczyli w zajęciach plastycznych, rękodzielniczych oraz muzycznych. Seniorzy brali udział w koncertach, przeglądach, konkursach, które były doskonałą okazją do zaprezentowania twórczości artystycznej. - Wspólne wyjazdy i wycieczki: Klub kilka wyjazdów krajoznawczych i turystycznych. Wycieczki do pobliskich miejscowości miały na celu umożliwienie seniorom poznania nowych miejsc oraz integrację z innymi członkami Klubu. - Aktywność fizyczna i zdrowotna:

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		w trosce o zdrowie i kondycję fizyczną seniorów, organizowane były regularne zajęcia z gimnastyki, oraz nordic walking. Przeprowadzono również cykl wykładów na temat zdrowego odżywiania, profilaktyki zdrowotnej oraz zapobiegania chorobom przewlekłym. - Pomoc społeczna i wolontariat: Klub Seniora aktywnie angażował się w pomoc osobom potrzebującym, organizując zbiórki darów na rzecz osób starszych w trudnej sytuacji materialnej. Seniorzy biorący udział w projekcie „Wolontariat Seniorów” pomagali w organizacji wydarzeń społecznych oraz wspierali młodsze pokolenia w różnych działaniach. 2.Członkowie Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku cyklicznie organizują zajęcia artystyczno- edukacyjno-wychowawcze. Zajęcia odbywają się 5 dni w tygodniu z ogromnie bogatą siatką przedmiotów realizowanych z dotacji miejskiej, jak również ze środków zewnętrznych.
2.2.2. Rozwijanie i promowanie oferty kulturalnej i rozrywkowej dla osób starszych i niepełnosprawnych.	– Łowicki Ośrodek Kultury, – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, – UM w Łowiczu – Wydział Współpracy, Kultury, Sportu i Turystyki – organizacje pozarządowe.	Jak w punkcie 2.2.1
2.2.3. Promowanie wśród mieszkańców Łowicza wolontariatu, pomocy	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – placówki oświatowe,	Działaniem skierowanym dla osób starszych była dalsza realizacja programu „Korpus Wsparcia Seniorów” przez MOPS Łowicz. Adresatami programu byli seniorzy w wieku 60 lat i więcej, którzy mieli problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
sąsiedzkiej dla osób starszych.	– UM w Łowiczu.	względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie były w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. W wyniku działań realizowanych w trakcie Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 r. w Gminie Miasto Łowicz, poprzez działania z zakresu: Modułu I- zapewnienie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich seniorom w wieku 60 lat i więcej, Modułu I - Do końca 2024 r. ze wsparcia w postaci usług sąsiedzkich skorzystało łącznie 13 osób starszych. Do realizacji usług sąsiedzkich w tych środowiskach zaangażowanych zostało 9 opiekunów, a były to osoby z najbliższego otoczenia seniorów. Dla każdego ze środowisk pomocy sąsiedzkiej opracowane zostały indywidualne zakresy świadczenia pomocy o charakterze opiekuńczym, organizowanej w miejscu zamieszkania.
2.2.4. Likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych.	– Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łowiczu,	W 2024 r. udzielono wsparcia 45 osobom w ramach likwidacji barier architektonicznych. W komunikowaniu się i technicznych. (dotyczy powiatu łowickiego, PCPR nie prowadzi podziału na poszczególne gminy)
2.2.5. Podejmowanie działań mających na celu rozwój umiejętności życiowo-społecznych osób niepełnosprawnych.	– Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łowiczu, – Warsztat terapii Zajęciowej w Parmie, – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu	Działania mające na celu rozwój umiejętności życiowo-społecznych osób niepełnosprawnych dla następującej liczby osób: - 34 osoby w Środowiskowym Domu Samopomocy, - 31 osoby - biorące udział w warsztatach terapii zajęciowej w warsztacie terapii zajęciowej w Parmie.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
2.3.1. Realizowanie szkoleń, kursów i udzielanie porad osobom niepełnosprawnym, chcącym podnieść swoje kwalifikacje zawodowe.	– PUP w Łowiczu, – OHP, – Cech Rzemiosł i Małej Przedsiębiorczości, – pracodawcy, - i inne podmioty	W 2024 r. - 347 osób bezrobotnych z miasta Łowicza zostało objętych wsparciem w ramach poradnictwa zawodowego i informacji zawodowej. Wśród tej grupy bezrobotnych 62 osób to bezrobotni niepełnosprawni.
2.3.2. Promowanie i wspieranie pracodawców w tworzeniu i przystosowywaniu stanowisk dla osób niepełnosprawnych.	– Powiatowy Urząd Pracy, – pracodawcy	W 2024 r. zrefundowano ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych koszty wyposażenia jednego stanowiska pracy osoby niepełnosprawnej, a wartość zrefundowanego stanowiska wyniosła 44.000,00zł. Pracę na nowym stanowisku podjęła jedna osoba niepełnosprawna z powiatu łowickiego.
2.3.3. Wspieranie i zachęcanie osób niepełnosprawnych do podjęcia własnej działalności gospodarczej.	– Powiatowy Urząd Pracy, – inne podmioty	W 2024 r. dwie osoby bezrobotne niepełnosprawne z miasta Łowicza otrzymały jednorazowe środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej. W 2024 r. - 347 osób bezrobotnych z miasta Łowicza zostało objętych wsparciem w ramach poradnictwa zawodowego i informacji zawodowej. Wśród tej grupy bezrobotnych 62 osoby to bezrobotni niepełnosprawni.
CEL STRATEGICZNY 3 – PRZECIWDZIAŁANIE UZALEŻNIENIOM I PRZEMOCY W RODZINIE		
3.1.1. Opracowywanie i upowszechnianie materiałów informacyjno - edukacyjnych o	– Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łowiczu,	- W ramach realizacji zadania zakupiono i rozpowszechniano broszury, ulotki, materiały edukacyjne i plakaty dotyczące uzależnień i osób współuzależnionych z przeznaczeniem dla dzieci, młodzieży i dorosłych.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
formach pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym na terenie miasta.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, – Poradnia Leczenia Uzależnień, – Komenda Powiatowa Policji w Łowiczu, – organizacje pozarządowe, – kościół katolicki, – związki wyznaniowe	- Zakupiono opaski odblaskowe z napisem „Uzależnienia kradną marzenia” dla KPP Łowicz w celu prowadzenia akcji profilaktycznych w szkołach.
3.1.2. Zwiększenie ilości działań profilaktycznych skierowanych do dzieci w szkołach oraz ich rodziców.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – placówki oświatowe, – Komenda Powiatowa Policji w Łowiczu	1. W zakresie działań profilaktyki dot. uzależnień zorganizowano: - Spotkanie profilaktyczne dla szkół ponadpodstawowych w Łowiczu – „Jan Mela wbija do Twojego Miasta” ok. 1400 uczniów. - Warsztaty profilaktyczne dla dzieci z szkół podstawowych: SP 2 „Pokonaj przemoc. Przemoc, a alkohol i narkotyki” – 3 warsztaty, klasy 5, 53 uczniów, SP 1 „Równowaga i zdrowie psychiczne” – 3 warsztaty, klasy 5 i 7, 68 uczniów, SP 4 – „Nie daj się uzależnieniom” - 2 warsztaty, klasy 7, 44 uczniów, SP 3 – „Równowaga i zdrowie psychiczne” - klasy 6 i 7, 283 uczniów. - ZSP nr 4 w Łowiczu z Komendą Powiatową Policji zorganizowali piknik profilaktyczny pod nazwą „EKOsfery” – Profilaktyka według Ekonomika. Ideą przedsięwzięcia jest promowanie wśród młodzieży mody na życie bez uzależnień. Piknik

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		adresowano do wszystkich uczniów szkół ponadpodstawowych z powiatu łowickiego. Na tą okoliczność Miasto udostępniło teren Parku Błonie i Muszlę Koncertową. W pikniku uczestniczyło łącznie 500 osób ze szkół ponadpodstawowych z powiatu łowickiego. - Przy współpracy łowickiej policji oraz UM Łowicz zorganizowano dla młodzieży konkurs „Uzależnienia kradną marzenia”. To przedsięwzięcie profilaktyczne, którego celem jest propagowanie i popularyzacja wiedzy z zakresu zdrowego stylu życia, wolnego od nałogów, ograniczanie zjawisk picia alkoholu oraz używania narkotyków przez młodych ludzi, zaangażowanie młodzieży w działania profilaktyczne i zapobieganie aspołecznym zachowaniom oraz poszerzenie wiedzy na temat roli instytucji, które podejmują działania mające na celu przeciwdziałanie uzależnieniom. Prace 12 zwycięzców zostały wydane w kalendarzu profilaktycznym na 2025 rok. - W dniach 23 – 30 września 2024 r. przy współudziale firmy Centrum „Progres” z Rzeszowa przeprowadzono dla młodzieży w łowickich szkołach podstawowych warsztaty. W 7 warsztatach udział wzięło 500 uczniów oraz kadra pedagogiczna. Temat warsztatów to „Przemoc Rodzi Przemoc”, „Przemoc To NIE MOC”. - W dniu 17.09.2024 r. dla mieszkańców Łowicza został zorganizowany przy współudziale firmy ALPMIM „Hapenning uliczny przeciwko przemocy”. W wydarzeniu uczestniczyli mieszkańcy miasta i uczniowie szkół podstawowych i średnich. - W miesiącu październik 2024r. został ogłoszony przez Zespół Interdyscyplinarny i Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu w szkołach podstawowych konkurs plastyczny pt. „SUPERMOCA ZATRZYMAM PRZEMOC”. W konkursie udział wzięła młodzież szkolna z klas I – III Szkół Podstawowych. Zakończenie z wręczeniem nagród odbyło się w Łowickim Ośrodku Kultury w dniu 03.12.2024 r. Uczestnicy na koniec spotkania zostali zaproszeni na film „Mój przyjaciel pingwin”.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		- W szkołach pedagodzy wspierali rodziców poprzez konsultacje, prowadzili porady w sytuacjach występowania problemów przemocy rówieśniczej. Na stronach internetowych placówek oświatowych zostały zamieszczone informacje o instytucjach niosących pomoc w przypadku przemocy. - W Szkole Podstawowej Nr 3 w ramach integrowania społeczności szkolnej uczniowie byli zaangażowani w kampanię „Dzieciństwo bez przemocy”. - W Szkole Podstawowej Nr 2 w ramach integrowania społeczności szkolnej uczniowie zorganizowali „Dzień Pluszowego Misia”. - Założenia w zakresie ww. celu mogą być realizowane w ramach następujących działań: nowych, innowacyjnych form spędzania czasu wolnego i innych form aktywności, uwzględniających indywidualne zainteresowania dzieci i młodzieży; dodatkowych zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych dla dzieci i młodzieży, ukierunkowanych na zdobycie umiejętności radzenia sobie z sytuacją kryzysową, rozmów indywidualnych ze specjalistami z różnych dziedzin, pogadanek. Pedagodzy szkolni realizowali następujące zajęcia w tematyce: – „<i>Jak radzę sobie z przemocą i agresją</i>” – „<i>Jak radzić sobie z przemocą rówieśniczą</i>” – „<i>Umiejętne rozwiązywanie konfliktów</i>” – „<i>Moje prawa</i>” – „<i>Bezpieczny internet</i>” – „<i>Gdzie szukać pomocy</i>” – „<i>Bezpieczeństwo w szkole</i>” – „<i>Nie bądź obojętny na przemoc</i>” – „<i>Trudne rozmowy- o agresji i przemocy</i>” – „<i>Złość - jak sobie z nią radzę</i>”

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		– „Przemoc- skutki prawne i ich konsekwencje” – „Bezpieczne dziecko- Jak powstrzymać szkolnych dręczycieli”. - W Szkole Podstawowej Nr 7 zostały zorganizowane warsztaty dla rodziców „Jak rozmawiać ze swoim dzieckiem”, „Jak zrozumieć swoje dziecko i jak mu pomóc”. - W szkole Podstawowej Nr 2 w dniu 02.10.2024r. zorganizowano szkolne obchody „Dnia bez Przemocy” (czerwony kolor ubioru symbolizujący „STOP PRZEMOCY”). - W środowiskach szkolnych wdrażane były pogadanki i programy profilaktyczne, skierowane zarówno do uczniów, jak i ich rodziców, np.: „Jak opanować złość i lęk”. „Jak być autorytetem dla swojego dziecka”, „Zło dobrem zwycięża”, „Empatyczna komunikacja w grupie, umiejętność wyrażania emocji”, „Przemoc wobec dzieci”, „Godzina dla młodych głów”, „Wartość bez ości” i wiele innych tematów. - W szkołach na terenie Łowicza w 2024 roku funkcjonariusze KPP w Łowiczu – Wydział Nieletnich przeprowadzili pogadanki związane z problematyką przeciwdziałania przemocy, spożywania alkoholu i zażywania środków odurzających. Funkcjonariusze spotkali się też z rodzicami dzieci w szkołach, gdzie przekazywali informacje na temat przemocy oraz możliwości instytucji pomocowych. - Młodzież uczestniczyła w spotkaniach między innymi z policjantem, kuratorem sądowym, przedstawicielem poradni psychologiczno – pedagogicznej. Uczniowie Szkoły Podstawowej Nr 3 korzystali ze wsparcia edukacyjnego dzięki fundacji „Dajemy dzieciom siłę” i fundacji UNaweza Martyny Wojciechowskiej – udział w ogólnopolskiej akcji „Młode Głowy”.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
3.2.3. Szkolenia pracowników pomocy społecznej w zakresie przeciwdziałania nowym uzależnieniom.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu	W minionym roku nie realizowano przedsięwzięcia w tym zakresie.
3.2.4. Wspieranie działalności sportowo-rekreacyjnej dla dzieci.	– UM Łowicz, – organizacje pozarządowe	Jak w punkcie 1.1.4. Ponadto dofinansowano zatrudnienie animatorów sportu na dwóch boiskach sportowych „Orlikach”.
3.2.1 Współpraca międzyinstytucjonalna w zakresie pomocy osobom uzależnionym i członkom ich rodzin w obszarze leczenia uzależnień.	– Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łowiczu, – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, – Poradnia Leczenia Uzależnień, – Komenda Powiatowa Policji w Łowiczu, – organizacje pozarządowe,, – związki wyznaniowe	Kontynuowano współpracę z przedstawicielami wszystkich instytucji i placówek funkcjonujących na terenie miasta, związanych z problematyką przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
3.2.2. Podjęcie działań w kierunku utworzenia punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy, – UM w Łowiczu.	Nadal kontynuowano zadanie, którego celem było udzielanie pomocy dla osób i rodzin z problemem uzależnienia, problemem przemocy w rodzinie itp.) w Punkcie Konsultacyjnym (ul. Św. Floriana 7, obok Muszli Koncertowej). - specjalista terapii uzależnień przeprowadzono 151 konsultacji dotyczących 43 klientów, 90% osób zgłaszających się stanowiły osoby z zapotrzebowaniem na profilaktykę wskazującą tj. uzależnienie, współuzależnienie, 10% stanowiły osoby z obszaru profilaktyki uniwersalnej i selektywnej – najczęściej rodzice zaniepokojeni zachowaniem dzieci, - dyżury psychologa – skorzystało 70 rodzin z terenu miasta Łowicza (208 osób w rodzinach). Psycholog udzielał wsparcia osobom doświadczającym przemocy, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin z problemem alkoholowym, - kontynuowano w nim dyżury prawnika - skorzystały z nich 32 osoby w tym 24 z terenu miasta (porady dotyczyły: spraw karnych (4), rozwodu lub separacji (11), alimentów (6), władzy rodzicielskiej (8), rozdzielenia majątkowej i podziału majątku (2), prawa pracy i ubezpieczeń społecznych (2), inne (5).
3.2.3. Zwiększenie dostępności leczenia uzależnień, w szczególności osób skierowanych przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.	– Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	W minionym roku nie realizowano przedsięwzięcia w tym zakresie, kontynuowano pomoc dot. zatrudnienia specjalisty ds. uzależnień w Punkcie Konsultacyjnym (ul. Św. Floriana 7, obok Muszli Koncertowej).

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
3.3.1. Opracowanie i upowszechnianie materiałów informacyjnych dotyczących problematyki przemocy domowej.	– Zespół Interdyscyplinarny, – placówki oświatowe, – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Komenda Powiatowa Policji w Łowiczu, – Poradnia Leczenia Uzależnień – organizacje pozarządowe	- Przez cały rok działania Zespołu Interdyscyplinarnego były promowane na profilach miejskich (MOPS, UM) oraz w lokalnych mediach (Łowicz 24, Lowiczanie.inf.). - Przez cały rok rozpowszechniane były ulotki informacyjne na temat możliwości pomocowych w naszym mieście opracowane przez Zespół Interdyscyplinarny jak i materiały edukacyjne z kampanii do której miasto zostało zgłoszone „Reaguj na przemoc – 2022”. - Pracownicy Poradni Leczenia Uzależnień przez cały 2024 prowadzili porady terapeutyczne dla osób doświadczających przemocy domowej, rozpowszechniali ulotki i materiały edukacyjne otrzymane z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łowiczu i Zespołu Interdyscyplinarnego.
3.3.2. Prowadzenie działań edukacyjno-profilaktycznych wśród osób dotkniętych przemocą domową oraz rodzin zagrożonych przemocą domową, mających na celu wzmocnienie prawidłowych postaw wychowawczych.	– Zespół Interdyscyplinarny – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu	- W szkołach pedagodzy prowadzili wspieranie rodziców poprzez konsultacje, porady w sytuacjach występowania problemów przemocy rówieśniczej. Na stronach internetowych placówek oświatowych zostały zamieszczone informacje o instytucjach niosących pomoc w przypadku przemocy, - W dniu 27.08.2024 r. odbyło się spotkanie członków Zespołu Interdyscyplinarnego z uczestnikami Środowiskowego Domu Samopomocy, gdzie przybliżono informacje na temat doświadczania przemocy, gdzie i jak szukać pomocy. W spotkaniu uczestniczyły – 24 osoby.
3.3.3. Prowadzenie działań edukacyjno-profilaktycznych skierowanych do dzieci i	– Zespół Interdyscyplinarny, – placówki oświatowe,	Jak w punkcie 3.1.2.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
młodzieży szkolnej, mających na celu przeciwdziałanie zachowaniom ryzykownym.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Komenda Powiatowa Policji w Łowiczu	
3.4.1. Monitorowanie skali zjawiska przemocy w rodzinie.	– Zespół Interdyscyplinarny, – Komenda Powiatowa Policji w Łowiczu, – Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu	Najwięcej procedury „Niebieskie Karty” wdraża policja. Funkcjonariusze policji systematycznie monitorują sytuację w tych środowiskach a także uczestniczą w pracach grup diagnostyczno – pomocowych powołanych do pracy w środowiskach zagrożonych przemocą. Skalę zjawiska przemocy w rodzinie monitorują wszystkie instytucje, które biorą udział w spotkaniach ZI.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
3.4.2. Wszczynanie procedury „Niebieskie Karty” przez uprawnione podmioty w sytuacji podejrzenia stosowania przemocy w rodzinie.	– Zespół interdyscyplinarny – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu – Komenda Powiatowa Policji w Łowiczu – placówki oświatowe	W 2024 r. Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego powołał 41 grup diagnostyczno – pomocowej, w każdej z nich pracownik socjalny był liderem grupy prowadzącej sprawę danej rodziny. Ogółem w 2024 r. pracownicy socjalni objęli pomocą 48 rodzin z wdrożoną procedurą „Niebieskiej Karty”. Łącznie prowadzono 59 kart w tym 18 kart niezamkniętych z lat ubiegłych. Odbyło się 109 posiedzeń grup diagnostyczno - pomocowych. W przypadku wystąpienia niepokojących sytuacji pracownicy wnosili pisma do prokuratury lub sądu o zainteresowanie się sytuacją małoletnich dzieci. Kierowane były również pisma do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Pracownicy MOPS utrzymywali na bieżąco kontakt z dzielnicowymi Komendy Powiatowej Policji w Łowiczu oraz zapewniali rodzinom wsparcie w postaci pracy socjalnej. Ilość kierowanych pism: - Sąd Rejonowy w Łowiczu - 3, - MKRPA – 4. Wydano 2 skierowania do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnego dla sprawców. W 2 przypadkach ze względu na okoliczności została udzielona pomoc finansowa. Wsparciem objętych zostało 12 osób z tych rodzin.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
3.4.3. Rozwój form pomocy i wsparcia skierowanych do osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Wdrażanie nowatorskich projektów na rzecz pomocy rodzinom znajdującym się w kryzysie.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu	W minionym roku nie realizowano przedsięwzięcia w tym zakresie.
3.4.4. Rozwój bazy instytucjonalnej świadczącej wsparcie i pomoc osobom doświadczającym przemocy.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu	W okresie sprawozdawczym, w ramach procedury „Niebieskie Karty”, pomoc specjalistyczną zapewniał: – Punkt Interwencji Kryzysowej, działający w strukturach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie zapewniał pomoc psychologa, terapeuty rodzinnego i pracownika socjalnego. W zakresie działań poradnictwa psychologicznego i psychoterapeutycznego udzielono wsparcia 138 osobom. – W Punkcie Konsultacyjnym dla Ofiar Przemocy Domowej, realizujący działania z zakresu programu profilaktyki uzależnień w 2024 roku porad udzielał między innymi prawnik i psycholog. a) Z pomocy psychologa skorzystało - 107 rodzin, z czego - 70 rodzin (208 osób) z terenu miasta Łowicza. Ogółem udzielono - 177 porad i konsultacji. Porady dotyczyły spraw karnych, rozwodu, alimentów, władzy rodzicielskiej, problemów wychowawczych czy emocjonalnych. b) Z pomocy prawnika skorzystały - 32 osoby w tym; 24 osoby z terenu miasta Łowicza. Porady dotyczyły przemocy domowej oraz korelujących z nią

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		następujących spraw: karnych, separacji, rozwodu, władzy rodzicielskiej, rozdzielenia majątkowej. – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, poprzez zatrudnienie psychologa, który w 2024r. udzielał pomocy osobom wymagającym wsparcia w zakresie rozwiązywania problemów dotyczących przemocy domowej. Z pomocy skorzystały 32 osoby, którym udzielono 121 porad psychologicznych. Psycholog brał udział w 6 spotkaniach grup diagnostyczno – pomocowych. – W 2024 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej dokonał kolejnych doposażeń w materiały i ulotki edukacyjne, które były przekazywane do szkół i instytucji zajmujących się wsparciem osób doświadczających przemocy. Z uwagi na trudną sytuację Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej objął 2 rodziny wsparciem finansowym. Natomiast pracownicy socjalni objęli pracą socjalną 48 środowisk, w których prowadzona była procedura „Niebieskie karty”.
3.4.5 Umożliwienie członkom rodzin zagrożonym przemocą i dotkniętym przemocą dostępu do pomocy specjalistycznej.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu	- Osoby doświadczające przemocy potrzebują pomocy psychologicznej, prawnej, materialnej oraz wsparcia emocjonalnego, a żadna instytucja nie posiada wystarczających narzędzi, kompetencji, aby we własnym zakresie rozwiązać wszystkie problemy, dlatego też potrzebna jest skoordynowana praca wszystkich instytucji zaangażowanych w działania Zespołu Interdyscyplinarnego. - Działania grup diagnostyczno – pomocowych były uzależnione od sytuacji danej rodziny. Do kierowania ich pracami, jako liderzy grup, zostali wyznaczeni pracownicy socjalni obsługujący dany rejon, w którym zamieszkiwały osoby doświadczające przemocy. Ponadto w pracach grup diagnostyczno – pomocowych uczestniczyli funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Łowiczu, członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, kuratorzy, pedagodzy szkolni.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		Do zadań każdej z powołanych grup diagnostyczno – pomocowych należało diagnozowanie sytuacji i udzielanie kompleksowej pomocy. Wszyscy przedstawiciele grup diagnostyczno – pomocowych wykonywali zadania w ramach swoich kompetencji zawodowych. - Pomoc w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony ofiar przemocy domowej, w postaci pracy socjalnej, zapewniali pracownicy socjalni MOPS, pomocą objęto – 48 rodzin. - Funkcjonariusze KPP /dzielnicowi/ podejmowali działania interwencyjne, przeprowadzali rozmowy ostrzegawcze z osobami stosującymi przemoc, wzywali do zachowania zgodnego z prawem i zasadami współżycia społecznego, rozpowszechniali tak jak w poprzednich latach ulotki skierowane do sprawców przemocy domowej, opracowane przez Stowarzyszenie Niebieska Linia. - Członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadzili rozmowy z osobami stosującymi przemoc na temat konsekwencji prawnych nagannych zachowań, motywowali do podjęcia leczenia z uzależnienia od alkoholu. Udzielali informacji na temat możliwości leczenia choroby alkoholowej, udziału w terapii dla osób uzależnionych jak i osób współuzależnionych. - PCPR w Łowiczu w ramach działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie podjął działania w celu realizacji programu korekcyjno – edukacyjnego dla sprawców przemocy oraz programu psychologiczno – terapeutycznego. Realizacje programów odbyły się w warunkach izolacji w Zakładzie Karnym w Łowiczu. Program korekcyjno – edukacyjny ukończyło 9 mężczyzn, natomiast program psychologiczno – terapeutyczny ukończyło 10 mężczyzn. - Poradnia Leczenia Uzależnień ZOZ w Łowiczu udzieliła ogólnie 2353 porady w tym: 136 porad psychiatrycznych i 2722 porad terapeutycznych.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		W Poradni Leczenia Uzależnień w Łowiczu zarejestrowane były 82 osoby z problemem uzależnienia oraz 22 osoby pozostające w kontakcie z osobą uzależnioną. Pracownicy Poradni Leczenia Uzależnień przez cały 2024r prowadzili porady terapeutyczne dla osób doznających przemocy domowej, rozpowszechniali ulotki i materiały edukacyjne otrzymane z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łowiczu i Zespołu Interdyscyplinarnego. -Ze względu na trudną sytuację w 2024r. w ramach działalności ZI złożono: - 3 wnioski do Wydziału Rodzinny i Nieletnich Sądu Rejonowego w Łowiczu o zainteresowanie sytuacją małoletnich dzieci, - 4 wnioski do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o podjęcie stosownych działań w kierunku leczenia alkoholowego.
3.4.6 Podejmowanie działań interwencyjno-pomocowych na rzecz dzieci – ofiar i świadków przemocy.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Zespół Interdyscyplinarny, – samorząd gminny, – placówki oświatowe	Funkcjonariusze KPP (dzielnicowi) podejmowali działania interwencyjne, przeprowadzali rozmowy ostrzegawcze z osobami stosującymi przemoc, wzywali do zachowania zgodnego z prawem i zasadami współżycia społecznego, rozpowszechniali tak jak w poprzednich latach ulotki skierowane do sprawców przemocy domowej – „Żółta Kartka”, opracowane przez Stowarzyszenie Niebieska Linia.
CEL STRATEGICZNY 4 – PRZYJAZNA POLITYKA MIESZKANIOWA		
4.1.1. Tworzenie mieszkań wspomaganych.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, - UM Łowicz,	Na terenie miasta funkcjonują 2 mieszkania wspomagane. Nie utworzono nowych.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
4.1.2 Tworzenie nowych oraz poprawa stanu technicznego mieszkań komunalnych.	– Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Łowiczu	- liczba lokali mieszkalnych – 790, - liczba pomieszczeń tymczasowych – 7, - najem socjalny - 86, - umowy najmu lokalu zamiennego (status najmu socjalnego) - 4, - umowy najmu lokalu zamiennego (najem mieszkalny) – 11, - liczba nowo powstałych mieszkań – 0
4.2.1. Opracowanie i wdrożenie gminnego programu wychodzenia z bezdomności.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – UM Łowicz, – Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu, – Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łowiczu, – Organizacje pozarządowe, – PCPR, – Komenda Powiatowa Policji w Łowiczu	W minionym roku nie realizowano przedsięwzięcia w tym zakresie.
4.2.2. Pomoc rodzinom zagrożonym utratą mieszkania.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Łowiczu	- liczba wniosków złożonych na mieszkanie z zasobów gminy – 53, - liczba osób oczekujących na najem socjalny lokalu - 36, - ZGM, w ramach wsparcia rodzin, realizuje politykę umożliwiającą najemcom odpracowanie zadłużenia czynszowego (w 2024 r. podpisano 10 takich umów)

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
4.2.3. Zapewnienie osobom bezdomnym schronienia, pomocy socjalnej, psychologicznej, reintegracji społecznej i zawodowej, w szczególności przy wykorzystaniu indywidualnych planów wychodzenia z bezdomności.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu	W Noclegowni mogą przebywać osoby zdolne do samoobsługi, których stan zdrowia nie zagraża zdrowiu i życiu innych osób przebywających w placówce oraz osoby trzeźwe. Coraz częściej do Noclegowni trafiają osoby z zaburzeniami lub chorobami psychicznymi oraz uzależnieniami od środków psychoaktywnych co zwiększa wachlarz potencjalnych zagrożeń dla mieszkańców i pracowników. W 2024 r. udzielono schronienia 44 osobom, w tym 8 kobietom, z tego: - 2 osoby zostały umieszczone w DPS, - 2 osoby zostały umieszczone w schronisku, - 1 osoba zmarła. W ramach przygotowań do zimy 2024/2025 zabezpieczony został suchy prowiant, odzież dla osób bezdomnych przychodzących z zewnątrz oraz umożliwiono umycie się przed przebraniem. Z tej formy pomocy skorzystało 17 osób. Psycholog zatrudniony przez MOPS Łowicz organizował spotkania z osobami bezdomnymi w Noclegowni (łagodzenie sytuacji konfliktowych, wysłuchanie, motywowanie do podjęcia działań w celu zmiany sytuacji życiowej, doradztwo zawodowe) – odbyły się 4 spotkania indywidualne z mieszkańcami Noclegowni.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
4.2.4. Podejmowanie działań aktywizujących prowadzących do usamodzielnienia osób bezdomnych poprzez m.in. realizację indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu	- Osoby bezdomne są zobowiązywane przez pracowników MOPS w Łowiczu do zarejestrowania się w Powiatowym Urzędzie Pracy. Dodatkowo pracownicy socjalni monitorują lokalny rynek pracy i w przypadku interesujących ofert pracy, przedstawiają je bezdomnym. - Liczba osób bezdomnych, które w 2024 r. podjęły pracę – 2.
CEL STRATEGICZNY 5 – POLITYKA RYNKU PRACY		
5.1.1 Organizacja szkoleń, kursów i innych form edukacyjnych związanych z podnoszeniem kwalifikacji zawodowych osób bezrobotnych.	– Powiatowy Urząd Pracy, – OHP, – Cech Rzemiosł i Małej Przedsiębiorczości w Łowiczu, – pracodawcy i inne podmioty.	W 2024 r. w PUP w Łowiczu 2 osoby skorzystały z dofinansowania studiów podyplomowych, w tym jedna osoba z miasta Łowicza. Ponadto 34 osoby bezrobotne (z powiatu łowickiego) skierowano na szkolenia zawodowe indywidualne. Wśród przeszkolonych osób bezrobotnych 13 osób to mieszkańcy miasta Łowicza. Osoby te odbyły szkolenia o następującej tematyce: prawo jazdy kat. C – 6 osób, kwalifikacja wstępna – przewóz rzeczy - 2 osoby, operator koparko-ładowarki – 1 osoba, tachografy - 1 osoba, diagnosta samochodowy – 1 osoba, operator wózków widłowych – 1 osoba, prawo jazdy kat. B+E – 1 osoba.
5.1.2. Wsparcie osób w trudnej sytuacji na rynku pracy.	– Powiatowy Urząd Pracy, – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu.	W ramach aktywizacji zawodowej i realizacji aktywnych form zatrudnienia skierowaniami objęto między innymi osoby bezrobotne z miasta Łowicza. W tym: 13 osób rozpoczęło roboty publiczne, 9 osób podjęło pracę w ramach prac interwencyjnych, ze staży skorzystało 130 osób bezrobotnych, 7 osób bezrobotnych podjęło zatrudnienie

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		w ramach refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego, 6 osób otrzymało bon na zasiedlenie.
5.1.3. Tworzenie sprzyjających warunków do podjęcia pracy przez osoby w szczególnej sytuacji na rynku pracy.	– Powiatowy Urząd Pracy.	Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu w 2024 r. miał do dyspozycji 2259 wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej (w tym: 362 to subsydiowane miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowe, a 1879 to niesubsydiowane miejsca pracy). Pośrednicy pracy w ramach realizacji ofert pracy, w szczególności w zakresie doboru odpowiednich kandydatów wydali 376 skierowań do pracy, w tym 315 na oferty pracy subsydiowanej, a 61 na oferty pracy niesubsydiowanej.
5.1.4. Udzielanie osobom i rodzinom dotkniętym bezrobociem wsparcia finansowego i rzeczowego.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu	Z powodu bezrobocia pomocy w postaci finansowej lub rzeczowej udzielono 165 rodzinom, w których liczba osób to 346.
5.1.5 Aktywizacja Społeczno- zawodowa uchodźców	- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, - Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu	W 2024 r. zaktywizowaliśmy obywateli Ukrainy z wykorzystaniem środków Funduszu Pracy: 6 osób podjęło staż zawodowy, 1 osoba podjęła pracę w ramach doposażonego stanowiska pracy, 1 osoba otrzymała dotację na rozpoczęcie działalności gospodarczej. Pracodawcy zgłosili w 2024r. na praca.gov.pl zatrudnienie 1084 osób obywateli Ukrainy. Na koniec 2024 roku w ewidencji osób bezrobotnych PUP w Łowiczu figurowało 20 osób bezrobotnych z Ukrainy, w tym 19 kobiet.
5.2.1. Promowanie zatrudnienia poprzez rozwój przedsiębiorczości.	– Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu	Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu poprzez udzielanie jednorazowo środków na podjęcie działalności gospodarczej osobom bezrobotnym daje możliwość powrotu do aktywności zawodowej, stwarza przez tę formę aktywizacji zawodowej okazję do rozwoju i doskonalenia umiejętności przedsiębiorczych. Jest to szansa dla osób bez

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		pracy na samozatrudnienie, podjęcie działalności gospodarczej i uzyskanie środków finansowych. W 2024r. 73 osoby bezrobotne (z powiatu łowickiego), w tym 28 osób z miasta Łowicza, otrzymały środki finansowe na rozpoczęcie działalności gospodarczej.
5.2.2. Zwiększenie dostępu do usług rynku pracy świadczonych na rzecz bezrobotnych, poszukujących pracy i pracodawców.	– Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu	Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu podejmuje działania mające na celu zwiększenie dostępu do usług rynku pracy świadczonych na rzecz bezrobotnych, poszukujących pracy i pracodawców. W realizacji tego celu korzysta z wielu nośników informacji. Upowszechnia materiały informacyjne o usługach rynku pracy na stronie internetowej urzędu, udostępnia informacje o bieżących działaniach w mediach społecznościowych na Facebooku, podaje do publicznej wiadomości informacje na tablicach w budynku urzędu. Ponadto Urząd rozpowszechnia informacje o działaniach na rzecz swoich klientów poprzez wydawanie ulotek, broszur i innych materiałów w wersji papierowej. W sytuacjach szczególnych przedsięwzięć informacje upubliczniane są w lokalnych mediach, np. podczas realizacji targów pracy. Ponadto pracownicy Urzędu komunikują się z klientami poprzez bezpośredni kontakt, telefonicznie, z wykorzystaniem smsów czy poczty elektronicznej.
5.2.3. Wzbogacenie oferty i podwyższenie jakości usług świadczonych przez Powiatowy Urząd Pracy.	– Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu	PUP w Łowiczu w podejmowanych na rzecz bezrobotnych, poszukujących pracy i pracodawców działaniach dąży do wzbogacenia oferty i podwyższenia jakości świadczonych usług. W tym celu realizuje usługi i instrumenty rynku pracy, które w najwyższym stopniu wpłyną na podniesienie poziomu aktywności i mobilności zawodowej oraz zdolności do zatrudnienia osób bezrobotnych i poszukujących pracy. Bezrobotni i poszukujący pracy mogą korzystać z różnych form wsparcia w powrocie na rynek pracy. Zgodnie ze swoimi oczekiwaniami i możliwościami otrzymują pomoc w postaci poradnictwa indywidualnego lub grupowego. Korzystają też z pośrednictwa pracy w znalezieniu odpowiedniej oferty pracy, a w przypadku, gdy ich kwalifikacje nie gwarantują powodzenia w pozyskaniu zatrudnienia, podejmują szkolenie lub staż

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
		zawodowy, który umożliwia nabywanie przez bezrobotnego umiejętności praktycznych do wykonywania pracy. Urząd podejmuje działania aktywizacyjne na rzecz osób będących w ewidencji zarejestrowanych bezrobotnych z wykorzystaniem środków publicznych krajowych, jak i europejskich poprzez realizację różnych programów, które dają szansę na stworzenie miejsca pracy. Ponadto pracownicy Urzędu aktywnie współpracują z pracodawcami zarówno lokalnymi, jak i z poza powiatu łowickiego, aby pozyskać oferty pracy lub nawiązać współpracę, której efektem będzie powstanie nowych miejsc pracy przy zaangażowaniu środków publicznych.
5.3.1. Wspieranie rozwoju małych przedsiębiorstw.	– Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu	W 2024r. 13 podmiotów prowadzących działalność gospodarczą otrzymało refundację kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego. W wyniku zawartych umów 13 osób bezrobotnych podjęło pracę, w tym 7 osób z miasta Łowicza. Ponadto 256 przedsiębiorców i pracodawców zawarło umowy na zorganizowanie staży zawodowych dla 265 osób bezrobotnych. Z prac interwencyjnych skorzystało 22 pracodawców, którzy zatrudnili 22 osoby bezrobotne na umowę o pracę w pełnym wymiarze czasu pracy. PUP w Łowiczu zawarł z 15 podmiotami publicznymi umowy o organizację robót publicznych. W wyniku zawartych umów zaktywizowano 18 osób bezrobotnych. Poza tym zawarto trzy porozumienia z gminami powiatu łowickiego na realizację prac społecznie użytecznych. Efektem powyższych działań było przywrócenie 11 osób bezrobotnych do aktywności zawodowej.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
5.3.2. Rozwijanie współpracy pomiędzy instytucjami, organizacjami pozarządowymi, przedsiębiorstwami i pracodawcami.	– Powiatowy Urząd Pracy w Łowiczu – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – organizacje pozarządowe, – przedsiębiorstwa, – pracodawcy	Osiągnięcie większego zaangażowania ludności w procesie pracy jest sprawą wspólną całej społeczności powiatu. Rola inicjatora, koordynatora, a często realizatora poszczególnych działań przypada samorządowi powiatowemu, w imieniu którego działa Powiatowy Urząd Pracy oraz partnerom społecznym funkcjonującym w Powiecie Łowickim takim jak: – samorządy gminne, – jednostki organizacyjne samorządu terytorialnego, w tym: MOPS w Łowiczu, GOPS - y z terenu Powiatu Łowickiego, – placówki oświatowe, – instytucje szkolące, – placówki opiekuńczo-wychowawcze, – pracodawcy, – organizacje pozarządowe, – OHP, – związki zawodowe, – Cech Rzemiosł i Małej Przedsiębiorczości w Łowiczu, – instytucje bankowe, – inni partnerzy rynku pracy. PUP w Łowiczu realizuje zadania ustawowe poprzez rozwijanie współpracy z wyżej wymienionymi podmiotami. Temu celowi służą między innymi porozumienia o współpracy i wymianie informacji zawarte ze wszystkimi ośrodkami pomocy społecznej z powiatu łowickiego, z Zakładem Karnym w Łowiczu czy ze stowarzyszeniami wsparcia społecznego.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
CEL STRATEGICZNY 6 – DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE OCHRONY ZDROWIA PSYCHICZNEGO		
6.1.1. Prowadzenie kampanii informacyjnych o zagrożeniach dla zdrowia psychicznego, skierowanych do wszystkich mieszkańców miasta oraz wybranych grup docelowych, np. osób starszych.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – UM Łowicz, – Poradnia Zdrowia Psychicznego	W minionym roku nie realizowano przedsięwzięcia w tym zakresie.
6.2.2. Prowadzenie kampanii informacyjnych o dostępnych formach pomocy dla osób w stanach kryzysu psychicznego, w tym działań edukacyjnych.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Poradnia Zdrowia Psychicznego	W minionym roku nie realizowano przedsięwzięcia w tym zakresie.
6.2.1. Opracowywanie i wdrażanie programów polityki zdrowotnej dotyczących profilaktyki zdrowia psychicznego u	– powiat łowicki, – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu, – Poradnia Zdrowia Psychicznego,	W minionym roku nie realizowano przedsięwzięcia w tym zakresie.

Cele operacyjne i kierunki działań	Realizatorzy i partnerzy	Osiągnięty efekt/rezultaty
osób dorosłych oraz dzieci i młodzieży.	– podmioty lecznicze	
6.2.2. Prowadzenie warsztatów terapii zajęciowej dla osób chorujących psychicznie oraz warsztatów terapii zajęciowej dla osób z upośledzeniem umysłowym.	– warsztat terapii zajęciowej w Parmie, – ŚDS w Łowiczu	W 2024 r. z tej formy pomocy skorzystało: - 34 osoby (na 30 miejsc) w Środowiskowym Domu Samopomocy, - 31 osoby (na 30 miejsc) biorących udział w warsztatach terapii zajęciowej w warsztacie terapii zajęciowej w Parmie .
6.2.3. Organizacja specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi.	– Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Łowiczu	Liczba osób, którym udzielono wsparcia w MOPS w Łowiczu – 1.

Można uznać, że realizacja celów ujętych w „Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych do 2026 roku” i podejmowane w ich ramach działania względem rodziny, osób starszych, niepełnosprawnych, bezrobotnych, samotnych i innych wymagających wsparcia czyli rozwiązywanie problemów społecznych dotyczących dane grupy społeczne, były skuteczne. Działania będą kontynuowane w kolejnych latach. Należy zwrócić szczególną uwagę na założenia Celu Strategicznego 6 tj. Działalność w zakresie ochrony zdrowia psychicznego i podjąć szeroko pojęte działania w tej dziedzinie.